sensus "divina essentia est generans". Si sic: "habet filium", falsum est. Vel, ut substantive accipiatur, concedi potest 'divina essentia est pater filii'. Adiectum hic.

GENERAT

Item: 'Deus generat deum, ergo se deum vel alium deum'.

Solutio: hoc argumentum non valet. Haec enim est falsa 'generat se deum', quia relativum refert tantum suppositum, et ita personam, unde haec est vera 'deus generat et ille et filius sunt'.

Item haec est falsa 'deus generat alium deum', quia haec dictio 'alium' exigit diversitatem in essentia cum adiungatur huic termino 'deus' consignificat¹ essentiam ubicumque ponatur; haec autem vera 'deus generat alium a se'. Generaliter ergo dicimus quod nulla copulatio vel disiunctione admittenda est in huiusmodi

'deus vel deus'	}	'generat' vel 'generatur'.
'deus et deus'		
'et deus et deus'		
'unus et alius deus'		
'vel unus vel alius deus'		

¹ significat C : cum significat V.

Andreas Sunonis 853-58:

'Plastes a plaste generatur', non tamen a se
aut alio plaste; si plastes gigneret alter,
855 di plures et non unus solus Deus esset.
Terminus iste 'Deus alius' non Patris alius,
non mediatoris Geniti, non Pneumatici almi,
sed magis usiac est designatiuus alius.

ISTE, ILLE

Sed quaeritur de hac 'iste et ille deus generat', vel 'generatur', adiectivatis pronominibus.

Quod ipsa sit vera sic [[probatur]] videtur: per pronomina demonstrantur personae, et pro illis vere fit copulatio. Si dicatur quod haec dictio <'deus'> debet repeti, eadem ratione iste terminus 'homo' debet repeti in hac 'grammaticus et musicus homo est Socrates' existente grammatico et musico; et si hoc, esset praedicta falsa.

Solutio: aliter est hinc inde, quia isti termini [i.t.: iste terminus C] 'grammaticus' 'musicus' aliquid significant, et ideo possunt copulari absque repetitione subiecti. Isti vero termini [t.: etiam et C] 'iste' et 'ille' nihil significant, et ita non possunt copulari absque repetitione subiecti, et ita haec est falsa 'et iste et ille etc.'

CREANS, GENITUS

Item, deus et creans et genitus¹ differt a patre, quia filius et creans et genitus differt² a patre; ergo et creans et genitus deus differt³ a patre, ergo et creans et genitus est deus et differt a patre, ergo creans deus differt a patre, ergo divina essentia differt a patre.

Solutio: prima vera est, quia cum haec dictio 'deus' tenetur determinate, prout intelligitur, debet repeti cum utroque adiectivo. Sed argumentum hoc quod hinc infertur⁴ non valet 'et creans et genitus deus differt a patre', quia propter confusionem⁵ repetitur haec dictio 'deus' et locum non potest habere restrictio, quia haec dictio 'deus' adiuncta [est] huic⁶ termino 'creans' potest supponere essentialiter; et ex quo potest, aliquo modo vult supponere pro essentia. Et non est mirum si ita contingit, quia nonne haec vera 'et currens et albus⁷ civis est'? Nec tamen sequitur <'civis albus currit'>⁸ posito quod mares sint albi et mulieres currant.

1 genitus C.Ch.: + deus V. 2&3 differt Ch.V (sed compendiis ambiguis): differunt C. 4 hinc infertur C: hanc infert Ch.V. 5 confirmationem C: confirmationem V: comp. ambiguum Ch. 6 est huic C: cum hoc Ch.V. 7 albus Ch.V: civis C. 8 civis-currit Ch.V: om. C.

SOLUS

Item, 'unus¹ solus deus non generat' - <quod² ipsa sit falsa³ probatio sic: una persona non generat,⁴ alia persona non generat, non ergo unus solus deus non generat. Dato hoc,>⁵ probatio huius 'unus solus deus tantum generat'.

Haec dictio 'deus' communem suppositionem habet ad essentiam et ad personam, ergo cum dictio[ne] exclusiva adiuncta cum nomine essentiali non excludat personam, et haec dictio 'deus' possit supponere pro essentia, erit haec vera 'unus solus deus non generat', et non excluditur sic persona.

Item, haec est vera 'iste solus deus non generat' demonstrata essentia (non habeatur respectus ad personam⁶); ergo unus solus deus non generat.

Quod bene concedimus propter praedictas rationes. Et est simile quantum ad exclusionem 'unum solum lignum videt Socrates'. Dictio enim adiuncta /C 150vA/ cum nomine totius non excludit partes. Eodem modo dicimus de hac 'tantum unus deus `non' generat'. Sed aliter est de hac 'tantum deus non generat', quae falsa est, quia lignum non generat.

Item quod haec sit vera 'unus solus deus generat vel generatur' sic probatur: cum dicitur 'deus et deus' etc., haec est falsa, quia dictio copulativa vellet copulare ratione personae alterius essentiae; quare non similiter dictio exclusiva excludit ratione personae alterius essentiae, et sic erit haec vera 'unus solus deus generat vel generatur',

Ad hoc dicimus quod haec dictio 'solus' facit exclusionem ratione partitionis quae est in hac dictione 'unus'.

Contra: 'tantum missus est deus' - hic adiungitur dictio exclusiva nomini personali et vult excludere ratione personae alterius essentiae; ergo haec est vera 'tantum missus est deus'; quod falsum est.

Solutio: dictio exclusiva facit exclusionem <ratione> alteritatis. Unde idem est iudicium de dictione exclusiva et de hac dictione 'alius', et haec est vera 'missus est deus et alius <est> deus' quia pater, ergo haec est falsa 'tantum missus est deus'.

Si quaeratur quare aliter contingit quam de copulativa, dicimus quod dictio relativa tantum refert suppositum, sed coniunctio semper copulat prout invenit, et invenit hanc dictiōem 'deus' personam supponentem et significantem essentiam, ergo vult quod dictio sequens supponat aliam personam alterius essentiae.

Item secundum hoc videtur quod haec sit falsa: 'ferens et ferens lignum sunt' quia haec dictio 'et' exigit diversitatem lationum, et sit quod ferant in communi, et si hoc est, erit haec falsa 'ferentes hoc lignum sunt', - quod bene concedimus. Tamen haec est vera 'ferentia hoc lignum sunt' quia ibi supponuntur diversae essentiae sicut et hic 'res et res ferentes hoc lignum sunt'.

Item missus <est> et illum esse est [[essentiale]] enuntiabile, ergo missus est et illum deum esse est enuntiabile, ergo missus est et ille deus non est pater.

Contra: in praedicta haec dictio 'deus' supponit tantum pro essentia, quia haec dictio 'ille' non est dictio notionalis, et ita non potest restringere. Nihil enim potest restringere 'deus' ad supponendum personam nisi dictio notionalis.

Quare dicimus quod est incongrua 'missus est et illum deum esse est enuntiable' ac si poneretur loco huius dictionis 'deum' haec dictio 'essentiam'; et ita plenius patet quod haec sit falsa 'deus generat alium deum', quia haec dictio 'deum' supponit tantum essentiam, et haec dictio 'alium' personam.

¹ unus C.Ch: om. V. 2-5 quod - hoc Ch.V (sed 2-4 quod - generat om. V): om. C. 3 falsa scripsi: vera Ch. 5 personam Ch.V: pronomen C.
⁶ non C.p.c.: om. C.a.c. Ch.V.

Andreas Sunonis 925-927:

925 'Aeternus missus est, et non est Pater ille',
non tamen 'ille Deus non est Pater': hic 'Deus' istud
nil pro persona cogit supponere nomen.

Item, haec dictio 'potens' significat essentiam et supponit personam, cum dicitur 'potens spirat' etc. Similiter per hunc terminum 'persona potens' significatur essentia et supponitur persona, et vere dicitur 'persona potens et persona potens spirat' etc.; ergo vere dicitur 'potens et potens spirant' etc.

Non sequitur, quia cum dicitur 'potens et potens' etc., haec dictio 'potens' principaliter significat essentiam, et ratione principalis¹ fit copulatio; ergo falsa. Cum vero dicitur 'persona potens et persona potens' etc., principaliter designatur persona, et ratione /C 150vB/ principalis fit copulatio; et ita vera, cum diversitas sit in personis. Et est simile: 'istud est magis album illo' substantivato hoc nomine 'album'; non tamen 'istud est magis alba res illo', quia potest haec dictio 'magis' determinare ***²

Si obiciatur de hac 'deus genitus et deus ingenitus spirant' etc., quia eadem ratione debeat esse vera - non sequitur, quia haec dictio 'deus' est principalis et significat essentiam.

Dicimus quod praedicta est duplex, quia iste terminus 'deus genitus'³ potest esse circumlocutio cuiusdam termini, et secundum hoc vera est; vel potest contrahere [c.: esse + spat. vac. 7 litt. C] significationem ex partibus, et sic falsa est.

SPIRAT

Item, cum dicitur 'deus spirat vel procedit', iste terminus 'deus'⁴ supponit pro persona communiter, et habet tres suppositiones veras, et

congrue et vere dicitur 'iste deus spirat vel procedit'. Eodem modo vere 'aliquis deus spirat vel procedit'; ergo quilibet deus spirat vel procedit; ergo unus et alius et tertius deus spirat vel procedit.

1 principalis : + significationis V. 2 *** : spat. vac. 3⁴ linn. C : Quaeritur utrum spiritus sanctus debeat dici ingenitus in I^o Sententiarum capitulo "Considerandum est" et tribus sequentibus. Et ibi habet locum obiectio haec. Item V. 3-4 genitus - deus C : om. V.

RES

Item addidit¹sic: Sit hoc nomen 'res' commune ad essentiam et personam. Quaeritur ergo utrum in hac universalitate 'quaelibet res increata est' [et] comprehenditur essentia. Si dicatur quod non comprehenditur essentia sed tantum persona, ergo secundum hoc erit haec vera 'de nulla re increata est verum aliquid quod est verum de essentia'.

Contra: De hac re increata - demonstrata essentia - aliquid est verum quod est verum de essentia; falsum est ergo primum, sc. "de nulla re increata etc." Sic ergo constat, cum dicitur 'quaelibet res increata est' quod comprehenditur divina essentia; ergo haec vera 'quaelibet res increata quae est pater vel filius est'. Tres enim possunt sumi singulares, una pro essentia et duae pro patre et filio. Eadem ratione 'utraque res increata quae est pater est', nec tamen sequitur 'et una et alia res est etc.' Quare non similiter contingit de hac 'quilibet deus etc.' nec tamen 'et unus et alius etc.'?

Ad hoc dicimus quod haec dictio 'res' non est essentialis <et ideo praedictam bene concedimus; haec autem dictio 'deus' est essentialis> et significat essentiam [e.: essentialis C], licet ponatur personaliter. Unde distributio exigit diversitatem in essentia. Eodem modo negamus hanc 'aliquis deus est' propter partitionem. Similiter et hanc 'iste deus est' propter partitionem.

Contra: 'deus generat et ille deus spirat' - haec vera, quia hoc nomen 'deus' iunctum cum relativo restringitur per hoc verbum, et relatum nullam habet in se partitionem sicut et demonstratio.² Ergo 'deus generat et illum deum spirare' est enuntiabile; non nisi hoc 'istum deum spirare', ergo iste deus spirat.

Ad hoc dicimus quod 'illum deum spirare' est enuntiabile. +Et si quaeritur quod non debet praedicto modo sumi sed debet cum pronomine demonstrativo et non partitivo+.

Item, quod haec sit duplex 'deus generat' sic probatur: Sit hoc /C 151rA/ nomen 'res' generale ad creatorem et ad creaturas sicut 'est'; demonstrato filio dei 'hanc rem esse genitum'³ fuit verum ab aeterno. Hoc constat, quia ibi fit restrictio ad supponendum personam per nomen notionale.

¹ addidit C : ad idem V. ² demonstratio C : demonstrativum V. ³ genitum C : genitam V.

HAEC

Item, simus in incarnatione. Haec vera 'nunc primo haec res est', quia nunc primo filio dei supposito supponitur res; et 'haec res gignitur', haec vera; similiter et haec 'nunc primo haec res est filius'; ergo nunc primo haec res est genita, ergo nunc primo hanc rem esse genitam¹ est verum(?); et hanc rem esse genitam prius fuit verum, ut praedictum est; ergo haec appellatio 'hanc rem esse genitam'² duo dicta supponit; ergo haec est duplex 'haec res est genita', ergo et haec res est genita.⁴ Sed illa duplicitas non provenit nisi ex hoc quod iste terminus 'res' potest significare essentiam et supponere personam vel significare essentiam et supponere essentiam, ergo eadem ratione debet haec esse duplex 'deus generat'.

Solutio: haec non est duplex 'haec res est genita' quia unum solum significat, sed duas habet causas veritatis, i.e. ratione naturae humanae et ratione naturae increatae. Unde haec est falsa 'nunc primo haec res est genita'; similiter et haec 'nunc primo est verum hanc rem esse genitam' quia una causa veritatis prius fuit. Et hoc argumentum non valet: 'nunc primo haec res est filius, ergo nunc primo haec res est genita' - prius⁵ enim non <fuit> nisi una causa veritatis [v: rationis C]. Simile: sit quod uterque istorum videat⁶ reliquum, et modo uterque istorum videt se: nunc primo uterque istorum videt se, non tamen isti nunc primo vident se. In hac enim 'isti duo vident se' duae possunt esse causae veritatis.

Item, filius dei ab aeterno fuit futurus haec res. Simus ante incarnationem. Filius dei erit haec res, ergo haec res erit filius dei, ergo haec res est vel non est. Sed haec est falsa 'haec res est'; ergo haec vera 'haec res non est': ergo et haec 'haec res non est genita'; ergo non haec res est genita, ergo non [non: nunc C] est hoc genitum; et hoc est genitum, quia haec res est genita. Cum ergo utraque istarum sit

vera 'hoc est genitum' - 'non hoc est genitum', est ibi multiplicitas; ergo haec est duplex 'haec res est genita'; ergo et 'haec res <non> est genita'; ergo et haec 'deus generat'.

Solutio: haec est vera 'haec res non est genita' ratione humanae naturae, et haec vera ratione divinae 'haec res est genita', et hoc argumentum non valet 'haec res non est genita, ergo non haec res est genita', quia licet iste terminus 'res' sit substantialis, tamen secundum quod de deo dicitur utimur eo quasi accidentaliter. Et est simile: 'hoc coloratum non est, ergo non hoc /C 151rB/ coloratum est', et ita non erit ibi multiplicitas.

1-2 est - genitam C : om. V. 3-4 ergo - genita C : om. V. 5 prius nos : primo CV. 6 videat C : viderit V.

IPSE

Item quaeritur de hac 'deus non est pater et ipse est genitus'. Probatio: deus scit se esse genitum, ergo de deo est verum ipsum esse genitum, ergo deus est et ipse est genitus, ergo deus non est pater, etc.

Solutio: relati<ve> restricto non restringitur¹ antecedens. Unde cum dicitur 'deus non est pater et ipse est genitus', haec dictio 'deus' supponit essentialiter; quare ipsa est falsa, et haec etiam eadem ratione 'deus scit se esse genitum' et consimiles.

IUSTUM

Item, idem est iudicium de ipsis dictionibus 'iustum' 'iustus' substantivato hoc nomine 'iustus', sive dicatur 'iustum generat' sive 'iustus generat' [i.g.: iustum generans C]. Eadem ratione idem est iudicium de hac dictione 'generans' si<ve> substantivetur in neutro genere sive in masculino. Sed in masculino genere vere dicitur 'generans et spirans etc.', ergo in neutro genere vere dicitur 'generans et spirans etc.'; quod falsum est, quia haec dictio 'generans' in neutro genere habet intellectum essentiae - in ea enim intelligitur "res".

Ad hoc dicimus quod est [e.: haec C] <dis>similitudo in praedictis, quia [q.: quod C] haec dictio 'iustus' in masculino genere significat essentiam sicut in neutro genere; haec autem dictio 'generans' in masculino genere substantivata in se nullam habet intelligentiam essentiae. Unde haec vera 'generans et spirans etc.'. Substantivata vero in neutro genere habet in se inclusum hoc nomen 'res', quod est essentiale, et ita

habet in se intelligentiam essentiae. Unde falso dicitur 'generans et spirans etc.'.

DEUS DE DEO

Item 'filius est deus² deo'; haec est duplex, ut dicunt omnes sic: hoc totum³ potest esse unus terminus et praedicatum, et secundum hoc iste terminus 'deus' est personalis; vel iste terminus 'deus' potest esse praedicatus et iste terminus 'de deo' potest determinare verbum, et secundum hoc erit iste terminus 'deus' essentialis, et erit haec vera 'filius est deus deo et iste est pater'.

Contra: 'filius est[[deus]] deo': hoc verbum 'est' est ibi tertium adiacens; vel copulat essentiam, in se dico, et ponitur pro hoc verbo 'existit'. Quod si est, idem est ac si diceretur 'filius existit⁴ de deo', quod erit huic simile 'iste existit de Anglia, et si hoc, erit haec vera 'iste existit de Anglia'. Si hoc verbum <'est'> in praedicta est tertium adiacens, tunc iste terminus 'de deo' erit quasi accidens, ergo secundum hoc erit haec incongrua 'filius est deus de deo' quia ibi erunt quasi duo praedicata, et est simile 'Socrates est homo albus' ita quod haec dictio 'albus' non sit adiectivum huius /C 151vA/ dictionis 'homo'.

Ad hoc dicimus quod haec est duplex 'Socrates est hic' sive 'in hoc loco', quia hoc verbum 'est' potest esse tertium adiacens, et secundum hoc iste terminus 'hic' sive iste terminus 'in hoc loco' copulabit sumptum [s.: suppositum C]⁵ a praedicamento "ubi". Vel hoc verbum 'est' potest poni pro hoc verbo 'existit' et iste terminus 'hic' determinabit illud. Eadem ergo est duplicitas in hac 'filius est <deus>⁶ de deo', ut dictum est in opponendo.

Cum ergo dicitur 'filius est deus de deo', iste terminus 'de deo' potest copulare quasi accidens et determinat hoc verbum 'est', et secundum hoc locutio est incongrua. Vel iste terminus 'de deo' potest determinare hoc verbum 'est' sicut hoc adverbium 'hic' determinat in hac locutione 'Socrates est homo hic', et secundum hoc notabit auctoritatem cohaerentiae praedicati, et ita tenebitur hoc nomen 'deus' essentialiter. Secundum [hoc] vero quod 'deus de deo' est praedicatus et ita terminus unus, ponetur haec dictio⁷ 'deus' personaliter.

Item secundum quod in praedicta haec dictio 'deus' ponitur essentialiter, videtur quod in hac 'deus est deus de deo' iste terminus 'deus' in subiecto ponatur essentialiter, quia nihil potest eum restringere, quia

hoc verbum 'est' copulat essentiam, ita dico secundum quod in altero est.

Ad hoc dicimus quod iste terminus 'deus' in [[supp]] subiecto positus⁸ supponit personaliter, quia iste terminus 'de deo' determinat hoc verbum 'est', et illa determinatio redundat in subiectum, et ita restringit eum.

¹relatio - restringitur C : relatio restricta non restringit V. 2 deus C : om. V. 3 totum: + deus de deo V. 4 existit V : exivit C. 5 sumptum nos: suppositum CV. 6 deus nos : om. CV. 7 haec dictio C : loco huius V. 8 positus nos : praedicto CV.

ENS

Item, cum dicitur 'deus est pater', hoc verbum 'est' copulat personam substantivato hoc nomine 'pater'. Eadem ratione, cum dicitur 'ens pater est', hoc participium 'ens' copulat personam. Sit quod hoc participium 'ens' ponatur substantive et regat hanc dictionem 'pater' ex vi copul[ativ]ae, ergo videtur quod hoc participium 'ens' sit personale in masculino genere, ergo secundum hoc haec erit vera 'ens pater est solus pater'.

Contra: hoc verbum 'est' quando est tertium adiacens aequse habet ad essentiam sicut ad personam, et esse patrem aequse convenit essentiae sicut et personae; et ex quo aliquis terminus potest esse essentialis, alicubi positus est essentialis; ergo cum dicitur 'ens pater est' hoc nomen 'ens' est essentialie ; ergo ens pater est tota trinitas; non ergo ens pater est solus pater.

Ad hoc dicimus quod cum dicitur 'ens pater est', iste terminus 'ens' est tantum essentialis licet copulet personam, quia ex quo aliquo modo pater est essentialis.¹ Simile: 'deus est genitus' - substantivato hoc nomine 'genitus', hoc verbum 'est' copulat personam, tamen hoc nomen 'deus' supponit essentiam. Et ideo dicimus quod haec est vera² 'ens pater est tota trinitas' et haec falsa 'ens pater est solus pater', ita dico quod hoc nomen 'pater' teneatur substantive, quia si teneatur adiective, restringitur iste terminus 'ens' ut supponat personaliter. /C 151vB/

Item ita sumatur hoc participium 'ens' ab hoc verbo 'est' prout est tertium adiacens, et substantivetur in masculino genere ut prius. Inde sic: ex praemissis habetur quod in hac 'ens iustus est' hoc participium 'ens' supponit tantum pro essentia; in hac vero 'ens genitus est' adiectivato hoc [[nomine]] termino 'genitus' supponitur tantum persona, quia quan-

tum in se est non magis se habet ad personam quam ad essentiam nec econverso. Ergo cum restringitur supponit pro persona. Quo concessu sic: hic supponit iste terminus 'ens' tantum pro persona, ibi tantum pro essentia et vero nulla significatione impediente, ergo aequivoce, ergo haec erit tantum falsa 'ens iustus et genitus etc.', quia dictione semel posita non est utendum aequivoce.

Ad hoc dicimus quod in praedictis haec dictio 'ens' ponitur aequivoce, et tamen haec est vera 'ens iustus et genitus etc.', quia haec dictio 'ens' ibi³ restringitur per hanc dictionem 'genitus' ut supponat pro persona. – Sed ex hoc videtur quod haec sit vera 'ens iustus et'⁴ genitus est, et ille non est pater', ergo ens est iustus vel genitus est, et ille non est pater. Hoc quaere.

Item cum dicitur 'ens missus est', iste terminus 'ens' supponit tantum personam, quia esse missum convenit tantum personae, et iste terminus 'ens' non copulat essentiam quantum in se est, ergo licet iste terminus 'missus' copulet essentiam erit haec vera 'ens missus et pater sunt'.

Simile: 'persona potens et persona potens sunt'; sed istae aequivalent 'ens albus' et 'albens', ergo et istae 'ens missus et missus'; et vere dicitur 'ens missus et pater sunt', ergo vere dicitur 'missus et pater sunt', quod falsum est, quia haec dictio 'et' exigeret quod pater et missus non essent eiusdem essentiae sed diversae.

Quare dicimus propter rationem dictam in opponendo quod haec est vera 'ens missus et pater sunt' quia fit copulatio inter principalia, et haec dictio⁵ quantum in se est nec supponit nec significat essentiam, et non sequitur 'ergo missus et pater sunt' quia haec dictio 'missus' significat essentiam et principaliter venit in copulatione.

Item dictum est quod in hiis 'ens iustus est' 'ens genitus est' hoc nomen 'ens' tenetur aequivoce, quia ibi tantum pro essentia, hic tantum pro persona supponit. Eadem ratione haec dictio 'civis' teneretur aequivoce in hiis 'civis est albus' 'civis est alba' cum hic supponat tantum pro mare, ibi tantum pro femina.

Item hoc nomen 'res' prout eo utitur Augustinus, communiter se habet ad essentiam et ad personam, quia modo supponit essentiam modo personam. Quare non eodem modo hoc nomen 'ens' habet se aequivoce communiter ad essentiam et ad personam, cum modo supponat essentiam modo personam?

Ad hoc dicimus quod aliud est hinc inde, quia hoc nomen 'civis'. quocumque modo /C 152rA/ restringatur suam retinet significationem, et hoc nomen 'res' in se habet et ex se quod modo supponat essentiam modo

personam; sed haec dictio 'ens' nec suppositionem nec significationem essentiae vel personae habet ex se vel in se nisi ex adiuncto, sed sicut relativum restringitur per antecedens, ita hoc nomen 'ens' restringitur per consequens; et cum [c.: tamen C] relativum refertur ad terminum positum essentialiter refert essentiam, cum ad nomen personaliter positum personam, et nullam significationem habet ex se taequivoce teneret. Eodem modo dicimus de hoc nomine 'ens'. Sed quam significationem habet hoc nomen 'ens' cum dicitur 'ens iustus vel genitus est'?

Ad hoc dicimus: [[iustus]] cum dicitur 'iustus vel genitus est deus et ille est', hoc pronomen 'ille' communem habet significationem ad essentiam et ad personam, unde utraque istarum vera 'iustus et' genitus est deus et⁸ ille est tota trinitas' 'iustus vel genitus est deus'⁹ et ille est solus filius'.

Eodem modo dicimus quod cum dicitur 'ens genitus vel iustus est' haec dictio 'ens' communem habet significationem ad essentiam et ad personam, et utraque istarum est vera 'ens iustus vel genitus est tota trinitas' 'ens iustus vel genitus est filius'.

Cum vero dicitur 'ens iustus et genitus etc.', iste terminus 'ens' communiter se habet, quia licet reddat locutionem veram tantum pro persona propter restrictionem huius dictionis 'genitus', tamen significat essentiam circa personam <per appositionem> huius dictionis 'iustus'.

Item cum dicitur 'entes immensi vel missi procedunt vel sunt' utrumque copulatorum per hos terminos 'immensi' 'missi' convenit suppositis per hunc terminum.¹⁰ Haec enim est vera 'entes immensi vel missi procedunt et illi sunt immensi' ergo locutio vera pro utraque parte, ergo haec vera 'entes immensi etc.', quod est huic simile 'omnipotentes sunt', quia cum dicitur 'ens immensus' haec dictio 'ens' significat essentiam, ergo et in plurali prout ibi ponitur.

Quare dicimus quod hoc argumentum non valet 'utrumque copulatorum convenit suppositis, ergo locutio est vera pro utraque parte'.

Item 'entes immensi et missi procedunt': aut iste terminus 'entes' communem habet significationem aut non, et quocumque modo se habeat, haec est vera 'procedere convenit personis immensis et missis' quia etiam esse immensos et missos convenit illis, ergo entes immensi et missi procedunt univoce retento hoc verbo 'procedere', ergo entes tam immensi quam missi procedunt,¹¹ ergo tam immensi quam missi entes procedunt, ergo immensi entes procedunt, quod primo negatum est.

Solutio: haec est vera, ut patet in opponendo 'entes immensi et mis-

si procedunt', non tamen sequitur 'entes immensi procedunt'. Item haec est vera 'entes tam immensi quam missi procedunt', haec falsa 'tam immensi quam missi entes procedunt', et argumentum quod [q.: quam C] eam infert non valet, et ratio superius assignata, ubi dicitur 'res et creans et spirans etc.'.

1 quia ex - essentialis C : om. V. 2 vera C : falsa V. 3 ibi: + non V. 4 et C : vel V. 5 dictio: + ens V. 6 tenere C : tenetur Ch.V. 7 et C : vel V (at cf. n. 8-9). 8-9 om. V. 10 terminum: + entes V. 11 procedunt: + ergo tam immensi quam missi procedunt V(nihil add. Ch.).

Andreas Sunonis 925-32:

925 'Actemus missus est, et non est Pater ille',
non tamen 'ille Deus non est Pater': hic 'Deus' istud
nil pro persona cogit supponere nomen.
Non 'Pater et missus sunt': haec quia dictio 'missus'
copulat usiam, coniunctio uellet, ut esset
930 alterius Pater usiae, diuersa requires.
Sicut supponit et sicut copulat istud
nomen 'missus', sic 'ens missus' terminus iste.

ENUNTIABILE

Item, [ei] deum et deum spirare est enuntiabile, ergo deos spirare est enuntiabile.

Contra: per hanc dictionem 'deos' constituitur intellectus, et ille potest constitui cum quolibet verbo, ergo cum hoc verbo 'esse', ergo deos esse est enuntiabile, quod in principio est negatum.

Solutio: cum dicitur 'deum et deum esse est enuntiabile', hoc verum est quod subest enuntiabile; cum vero dicitur 'deos esse est enuntiabile', hoc est falsum, quia ibi nullum subest enuntiabile /C 152rB/. Simile: istum et istum esse est enuntiabile demonstrato Socrate; ergo istos esse est enuntiabile demonstrato eodem. Non sequitur.

Quaeritur quare nomen personale non potest restringi ut supponat essentialiter, sicut nomen essentialie restringitur ut supponat personaliter.

Solutio: haec est ratio: significatum nominis essentialis convenit personae, et ideo non est mirum si potest restringi ut supponat personaliter. Si vero nomen personale restringitur ut supponat¹ essentialiter, illud nomen copularet proprietatem vel non. Si proprietatem, ergo illa proprietas conveniret essentialiae, quod stare non potest. Si non copularet proprietatem, sed supponeret personam ut pronomen 'iste', sc. mere, hoc stare etiam non posset, quia hoc pronomen 'iste' nihil significat quod

conveniat essentiae; illud ergo nomen personale quod non significat aliquid quod conveniat essentiae [ess.: essentiale C] non potest restringi ut supponat essentialiter.

`NOTIO'

Item, proponantur tria: essentia, persona, notio. Inde sic: persona est essentia ita quod non ea supposita supponatur essentia et econverso. Eodem modo notio est persona ita quod non ea supposita supponitur persona et econverso. Et nomen essentiale restringitur ut supponat personaliter. Quare non similiter potest restringi nomen personale ut supponat notionaliter, ut haec sit vera 'pater inest patri' vel 'pater distinguit patrem a filio'?

Eodem modo potest quaeri quare nomen notionale non potest restringi ut supponat [[notional]] `persona' liter.

Ad hoc dicimus quod eadem est solutio istorum quae priorum, sc. divina² essentia et persona.

Sed cum significatio nominis essentialis conveniat notioni [n.: nominativ C], quare non potest restringi nomen essentiale ut supponat notionaliter, ut haec sit vera 'deus distinguit patrem a filio'? Hoc quae-
re [q.: quaeritur C].

`EX IPSO'

Item, super hunc locum "O altitudo divitiarum [[dicitur]] etc.," <cum dicitur³ "ex ipso et per ipsum et in ipso, ipsi honor etc." dicit Glossa quod tres ablativi distinguant tres personas.

Contra: omnia relativa referuntur ad hunc terminum 'dei' et hoc nomen 'dei' est tantum essentiale, ergo relativa referunt tantum essentiam.

Item, si relativa supponant personas, hoc habent ex aliquo. Ex quo?

Item, hoc pronomen 'ipsi' est essentiale, ut dicit Glossa. Et qualiter hoc potest esse, cum omnia relativa referuntur ad idem antecedens? Eadem obiectio est de hac 'benedicat nos deus etc.' et etiam de hac⁴ 'sanctus, sanctus etc.'.

Item, Augustinus dicit in libro De trinitate quia licet in praedictis relativa ablativorum supponerent personas, tamen hoc relativum 'ipsi' refert essentiam.

Ad hoc dicimus quod in hiis 'ex ipso et per ipsum et in ipso' fit

suppositio tantum pro essentia per quemlibet ablativorum, sed ex tria repetitione innuuntur tres personae. Et Glossa dicit quod tres ablativi indicant tres personas, quod bene concedimus, non tamen supponunt.

De hoc quod dicit Augustinus, dicimus quod verum est. Et est simile: 'benedicamus patrem et filium cum sancto spiritu, laudemus et superexaltemus eum in saecula' - hoc pronomen 'eum' refert essentialiter, sed valde impropria est locutio, quia relativum refert intellectum et non suppositum. Eodem modo dicimus de hac 'benedicat nos etc.' et etiam de hac⁵ 'sanctus sanctus sanctus etc., sc. quod fit suppositio pro essentia, sed ex trin[sec]la repetitione innuitur persona.

¹ restringitur ut supponat C : restringeretur ut supponeret V. 2 di-
vina C : de V. 3 dicitur etc. C : z ē dicitur V. 4 de hac ... de hac
V : de hoc ... de hoc C. 5 de hac ... de hac V : de hoc ... de hoc C.

SAPIENTIA

Item 'sapientia genita et sapientia ingenita sunt': haec est duplex duobus modis, quia hoc nomen /C 152vA/ 'sapientia' potest esse appropriatum filio, et secundum hoc est personale; vel potest dici de qualibet persona, et secundum hoc est essentiale. Secundum hoc ergo quod est personale, praedicta vera est, et ap<ponitur> [apponitur: app+ spat. vac. 4 litt. C] hoc nomen 'ingenita' ad determinandum aequivocationem. Vel iste terminus 'sapientia ingenita' potest esse circumlocutio cuiusdam nominis, et secundum hoc vera; vel potest contrahere significationem ex partibus, et sic falsa est.

Item, pater est sapiens, ergo sapientia genita vel sapientia ingenita. Si sapientia genita, ergo pater est sapiens filio, ergo filius facit patrem sapientem; 'si sapientia ingenita', ergo pater est sapiens se ipso, quod falsum est.

Solutio: hoc argumentum non valet: 'pater est sapiens, ergo sapientia genita vel sapientia ingenita'. Haec autem vera 'pater est sapiens sapientia non genita', quia est sapiens divina essentia.

<V204vA: Item quaeritur utrum pater sit sapiens sapientia genita vel ingenita. - Ad quod dici potest quod pater est sapiens sapientia aequa communi[s] tribus personis, et illa non genita debet dici nec ingenita nec procedens, quia huiusmodi nomina 'genita' vel 'ingenita' 'procedens' proprietates personarum distinguentes significant non ipsas personas. Potest tamen dici quod pater est sapiens sapientia ingenita i.e. se ipso; a se ipso enim est sapientia et a se ipso est. Quod vero dicitur 'pater a nullo est' intelligendum est "a nullo alio a se" vel "pater est sapiens sapientia sua". Sed una tantum (?) est sapientia patris, ergo pater est

sapiens sapientia patris, ergo filio. Ad quod dicimus quod cum dicitur 'sapientia patris est sapiens', quod concessibile est. >

DILIGIT SPIRITU SANCTO

Item: 'pater diligit filium spiritu sancto'. Haec vera, ergo et haec eadem ratione: 'pater sapit filio'. Ergo pater est sapiens filio, quod est contra sanctorum opinionem.

Ad hoc dicunt quidam quod haec est vera modo: 'pater diligit filium spiritu sancto' i.e. "pater diligit filium dilectione, et dilectio attribuitur spiritui sancto."

Eadem ratione debet haec concedi 'pater sapit filio', quia pater sapit sapientia, et sapientia attribuitur filio.

Alii dicunt quod sicut haec est vera 'pater operatur per filium' i.e. "filius operatur auctore patre," ita et haec 'pater diligit filium spiritu sancto' i.e. "spiritus sanctus diligit filium auctore patre."

Sed eadem ratione erit haec vera: 'deus sapit filio', quia filius est sapiens auctore patre.

Quare dicimus quod sicut haec dictio 'quia' est ostensiva sive causalis, ita et ablativus. Unde haec est vera 'pater diligit filium spiritu sancto' ita quod ablativi sint ostensivi, et est sensus: spiritus sanctus est argumentum dilectionis patris et filii quia procedit ab utroque, sicut proles est argumentum dilectionis parentum cum ab utroque procedit. Et ita non provenit in hac 'pater sapit filio': filius enim non est argumentum quod pater sapiat.

Vel potest dici quod quando Augustinus dixit hoc 'pater diligit filium spiritu sancto' retractando illud dixit, sicut et hoc 'pater est sapiens filio'. - Simile: quando Augustinus dixit 'ex fide Iacob erat quod Iacob est electus et Esau reprobatus', retractando hoc dixit. Eodem modo intelligi debet quod retractando dixit 'ex multis meritis Iacob elegit deus Iacob et Esau reprobavit'.

Andreas Sunonis 937-44:

Per Genitum Genitor operatur semper ut auctor:
sic 'Genitum Genitor Spiramine diligit almo',
nam Pater est sacri Flatus, qui diligit, auctor;
940 uel sanctus Flatus est ostensiuus amoris
in Genitum Patris, ex quo procedit ab ipsis;
aut Augustinus hoc dixit propter amorem,
quo designari consuevit Spiritus almus,
et quo diligitur nihilominus a Patre Proles.

PATER OPERATUR PER FILIUM

Item, in secundo libro Sententiarum conceditur haec 'pater operatur per filium' et negatur haec 'filius operatur per patrem'.

Contra: in primo libro Sententiarum dicitur quod ista 'ex patre, per patrem et in patre' eandem vim habent. Per consequens videtur quod ista 'ex ipso et per ipsum et in ipso' eandem vim habent, ut ibi dicitur. <Sed> cum dicitur 'omnia sunt ex patre' vel 'a patre, quod idem est, iste terminus 'a patre' notat auctoritatem; <ergo ista 'per patrem' 'in patre' similiter posita notant auctoritatem;> ergo cum dicitur 'omnia sunt a patre per filium' hinc inde notatur auctoritas; eadem ratione et hic in eadem veritate 'omnia sunt a filio per patrem'; ergo filius creavit omnia per patrem, ergo filius operatur per patrem.

Ad hoc dicunt quidam quod quando ista 'a patre' 'per filium' disiunguntur [-itur C], id est separatim ponuntur, eandem vim habent; sed quando simul, non habent eandem vim. Et hoc potest videri si loco eorum ponuntur isti /C 152vB/ termini 'auctore patre' 'auctore filio', ut si dicatur 'omnia sunt auctore filio, auctore patre', quod falsum est secundum eos.

Ad¹ quod sic: auctore filio omnia sunt a patre, quia auctore filio omnia sunt creaturae patris, omnia enim existentiam habent a filio; ergo auctore filio omnia sunt auctore patre.²

Ad hoc dicimus quod haec duplex est 'auctore filio omnia sunt a patre', quia iste terminus 'auctore filio' potest notare auctoritatem respectu nominativi, et sic vera est; vel potest notare auctoritatem respectu ablativi, et sic falsa. Utrum verum sit hoc argumentum 'auctore filio omnia sunt a patre, ergo [e.: sic C] auctore filio pater creavit omnia' sequentia docebunt.

Item, cum dicitur 'omnia sunt a patre auctore filio', ambae determinationes possunt referri ad hoc verbum 'sunt', et secundum hoc locutio est incongrua; vel haec determinatio 'a patre' potest referri ad hoc verbum 'sunt' et haec determinatio 'auctore filio' potest determinare hoc totum, 'sunt [s.: s(cilicet) C] a patre', et secundum hoc locutio est congrua.

Item, hoc nomen <'auctor'> quandoque notat auctoritatem relationis, ut cum dicitur 'pater est auctor filii', quandoque notat auctoritatem essentiae, ut in praedicta: ibi enim non ponitur aliquid cuius respectu possit notare auctoritatem relationis, sed tantum auctoritatem essentiae

respectu creaturarum. Et idem est iudicium de hac 'omnia sunt auctore patre auctore filio', et aliud est de hac dictione 'per' et aliud de hac dictione 'auctore', quia haec dictio 'per' semper notat auctoritatem, haec dictio 'auctore' non semper ita notat.

Item omnia creantur per patrem, sic notatur auctoritas respectu rei accusativi et quod auctoritas sit in tota trinitate et respectu creaturarum. Quare non similiter 'pater operatur per filium' non notatur auctoritas respectu rei accusativi tantum? Et si hoc est, haec est vera 'filius operatur per patrem'.

Ad hoc dicimus quod si uteremur hac dictione 'per' sicut contingit in creaturis (utramque enim istarum concedimus 'rex operatur per ministerium' 'minister operatur per regem', ut ibi ministerium, hi[n]c notetur auctoritas), diceremus quod haec 'filius operatur per patrem' esset duplex. Sed aliter usi sunt sancti: dicebant enim quod in hac 'pater operatur per filium' notatur auctoritas respectu rei nominativi et subauctoritas respectu rei accusativi, <et eodem modo in hac 'filius operatur per patrem'>, unde is est sensus "pater operatur et filius est auctor". Haec simpliciter falsa 'omnia sunt a filio per patrem', <aequivalet enim huic 'omnia creantur a filio';> et hoc argumentum non valet 'omnia sunt creaturae filii per patrem, ergo omnia sunt a filio per patrem.'

Item haec duplex 'omnia sunt creata a filio per patrem, quia iste terminus 'per patrem' potest determinare hunc terminum 'creata', et sic falsa est; vel hoc verbum 'sunt, et sic vera. Simile: 'deus est creans hic' - hoc adverbium 'hic' potest determinare verbum, et sic vera est; vel participium, et sic falsa est.

Item in Iohanne, super hunc locum 'opera quae ego facio' dicit Augustinus: pater facit in filio [f.: filium C] ut pater glorificetur in filio: filius facit in patre ut filius glorificetur in patre; ergo filius facit in patre; ergo filius operatur per patrem eadem ratione, cum 'in patre' et 'per patrem' eandem vim habeant.

Solutio: haec dictio 'in' multipliciter ponitur. Quandoque enim notat inherentiam tantum, ut cum dicitur 'essentia est in patre'; quandoque distinctionem cum identitate /C 153rA/ essentiae, ut 'filius est in patre', et secundum hoc ponitur in praedicta; quandoque notat distinctionem cum auctoritate, et secundum hoc aequivalet huic dictioni 'per', et quando sic ponitur notat qualiter pater sit distinctus a filio et filius a patre.

1-2 Ad-patre C : Ad hoc quod sequitur auctore filio omnia sunt a patre, quia auctoritate filii omnia sunt patris, omnia enim existentiam habent a filio; ergo auctoritate filii omnia sunt per patrem, ergo omnia sunt auctoritate filii auctore patre V.

PER

Item quaeritur, cum vere dicatur 'pater operatur per filium' quare non similiter vere dicatur 'pater scit hoc' vel 'sapit per filium'. Quo concesso: ergo pater est sapiens filio.

Ad hoc dicimus quod cum dicitur 'pater operatur per filium', hoc verbum 'operatur' connotat effectum in creatura, et ille effectus procedit a filio mediante auctoritate patris. Cum vero dicitur 'pater scit hoc' vel 'sapit per filium', nullus datur intellegi effectus, sed tantum copulatur essentia, et ideo <aliud> est hinc inde.

Item: 'pater creavit omnia per filium'. Haec est vera quia creatio, sc. passio, est ab utroque ita quod pater est auctor. Eadem ratione haec est vera 'pater scit hoc per filium' quia scientia est ab utroque ita quod pater est auctor. Eadem ratione haec est vera 'pater est maior creatura per filium' 'pater est prior creatura per filium'.

Ad hoc dicimus quod hoc verbum <'scit'>¹ quandoque infert aliquid ex se ratione modi significandi vel ratione modi consignificandi. Quotienscumque infert ex se ratione modi² [m.: tantum C] consignificandi, vere potest apponi haec determinatio 'per filium'. Quotiens vero <non infert ex se ratione modi consignificandi, non potest apponi haec determinatio. Cum ergo dicitur 'pater scit hoc per filium'> non infert ex se hoc verbum 'scit' nisi ratione modi significandi, ergo nil habet in se cuius respectu possit notari auctoritas in filio nisi essentia, sicut et hic 'pater est per filium' quare ista et ei consimiles <falsae sunt>³.

Item, 'istud scitur a patre per filium', haec est vera; ergo et haec 'pater scit hoc per filium'. Item, creatura est minor patre per filium, ergo pater est maior creatura per filium.

Ad hoc dicimus quod cum dicitur 'istud scitur a patre per filium', hoc verbum 'scitur' copulat effectum creaturae, et haec dictio 'per' [per: pater C] notat auctoritatem essentiae respectu creaturae. Cum vero dicitur 'pater scit hoc per filium', haec dictio 'per' notat auctoritatem relationis, et ita aliter tenetur haec dictio 'per' in una et aliter in

alia, et ita non provenit argumentum. Et de similibus simile iudicium.

Item, 'pater spirat spiritum sanctum per filium', haec debet esse falsa sicut et praedictae⁴, quia licet spiratio spiritus sancti⁵ sit ab utroque ita quod pater est auctor, tamen non dat aliquid intelligere respectu cuius possit notari auctoritas in filio. Simile, Hilarius: ante tempora unigenitus tuus ex te natus est manet ita quod ex te per eum spiritur sanctus tuus est a patre. Sed sic probatur praedicta: spiritus sanctus procedit a patre per filium, ergo pater spirat spiritum sanctum per filium, quia hic non variatur significatio huius dictionis 'per'.

Ad hoc dicimus quod praedictum argumentum verum est, quia in hac 'spiritus sanctus procedit a patre per filium' haec dictio 'per' notat auctoritatem respectu accusativi et subauctoritatem respectu nominativi, tamen nullus notatur ibi effectus cuius respectu auctoritas insit filio. Haec autem falsa 'pater spirat spiritum sanctum per filium' quia haec dictio 'per' notat auctoritatem respectu nominativi in re accusativi, et ideo falsa est. Haec autem vera 'pater mittit spiritum sanctum per filium', quia hoc verbum 'mittit' connotat effectum in creatura[s] respectu cuius potest notari auctoritas in filio.

Item, contra praedicta sic: 'pater creavit omnia per filium' - haec dictio 'per' notat auctoritatem in re[m] nominativi; ergo idem est ac si diceretur 'pater auctor /C 153rB/ filii creavit omnia'; et si hoc, erunt omnes praedictae negatae verae. Haec enim vera 'pater auctor filii scit hoc', et haec similiter 'pater auctor filii spirat spiritum sanctum'; ergo pater spirat spiritum sanctum per filium.

Ad hoc dicimus quod⁶ haec dictio 'per' notat duo, scilicet auctoritatem relationis respectu nominativi et auctoritatem essentiae respectu creaturarum. Unde istae duae non aequipollent 'pater creavit omnia per filium' 'pater auctor filii creavit omnia per filium'.

Item, 'pater tantum per filium creavit omnia', videtur⁷ quod haec sit [[vera]] falsa, quia pater per spiritum sanctum creavit omnia. Probatio praedictae: cum dicitur 'pater per filium creavit omnia'⁸ haec dictio 'per' notat auctoritatem generationis [g.: generalitatis C], et haec dictio 'tantum' excludit respectu illius, et vere; ergo praedicta vera, quia cum dicitur 'pater per spiritum sanctum creavit omnia' haec dictio 'per' notat auctoritatem processionis.

Ad hoc dicimus quod si haec dictio 'per' teneatur aequivoce, haec

est vera 'pater tantum per filium creavit omnia'. Si vero haec dictio 'per' teneatur in quadam generali significatione, falsa est, et haec vera 'pater per filium tantum creavit omnia'.¹⁰

Item, quod haec sit vera 'pater auctore filio creavit omnia' sic probatur: "In principio creavit deus caelum et terram" – quaeratur [q.: qua C] quid determinet respectu huius dictionis 'principio'. Si dicatur quod haec dictio 'deus', ergo cum haec dictio 'principio' supponat personaliter pro filio, erit filius principium patris, cum haec dictio 'deus' supponat personaliter pro patre. Quid ergo determinabit respectu huius dictionis 'principio' nisi iste terminus 'caelum et terram'? Et si hoc, erit haec eadem ratione duplex 'pater auctore filio creavit omnia', quia haec dictio 'auctore' potest determinare nominativum vel [vel: et C] accusativum, et ita notatur auctoritas respectu effectus in creatura; et si hoc, ipsa vera. Quod bene concedimus. Et est simile: 'pater <docente> spiritu sancto instruxit discipulos'. Sed nota, cum dicitur "In principio creavit etc.", hoc nomen 'principium' supponit personaliter et significat essentialiter; cum vero dicitur "in principio erat verbum etc.", hoc nomen 'principio' supponit personaliter et significat personaliter.

Item cum dicitur 'pater auctore filio creavit omnia' vel 'creat omnia', ablativus potest notare causam, et secundum hoc falsa est; vel potest aequipollere huic dictioni 'per', et est sensus "pater per filium auctor[itat]em ¹¹creat", et sic haec dictio 'per' notat mediationem, et secundum hoc est unicus sensus, sc. ¹² secundum quod determinat verbum, et hoc provenit ex eo quod haec dictio 'per' et haec dictio 'auctorem' coniunguntur.

Item, iste ablativus 'auctore filio' potest poni absolute ita quod non regatur a verbo ut prius, et secundum hoc erit duplex, quia potest notare auctoritatem relationis respectu nominativi vel auctoritatem essentiae respectu verbi. Sit ergo quod in hac 'filius auctore patre creat' notetur auctoritas relationis respectu nominativi, sic ergo is erit sensus praedictae "pater est auctor filii ita quod filius creat"; et si hoc, erit haec vera 'homo deo auctore peccat' quia homo peccat et deus est auctor hominis.

Ad hoc dicimus quod cum dicitur 'filius auctore patre creat' ablativus secundum quod notat auctoritatem relationis non potest determinare nominativum quando determinet verbum, et ideo secundum quod determinat nominativum communem habet significationem ad relationem et ad essentiam.

Unde haec est falsa 'homo deo auctore peccat': respicit enim ablativus verbum. /C 153vA/

Item in praedicta, sc. 'filius auctore patre creat' ablativus potest determinare verbum, licet non determinet nominativum; et secundum hoc notabit auctoritatem essentiae.

Item, dicitur in epistula ad Ephesios "pater elegit nos in ipso, sc. in filio, ante mundi constitutionem." Eadem ratione <praedestinavit nos per filium ante mundi constitutionem; eadem ratione> pater ab aeterno fuit iustus per filium, quia haec dictio 'iustus' aptitudine notat effectum¹³ qui erit in creatura, cuius respectu haec dictio 'per' notat auctoritatem. Simile: filius donatur per spiritum sanctum, ergo filius est donabilis per spiritum sanctum. Ecce haec dictio 'donabilis' notat effectum aptitudine, cuius respectu haec dictio 'per' notat auctoritatem. A simili et haec 'deus ab aeterno fuit iustus per filium'. Eadem ratione 'deus est sapiens per filium'.

Ad hoc dicimus quod haec est falsa 'deus ab aeterno fuit iustus per filium' et haec vera 'deus praedestinavit per filium', quia hoc verbum 'praedestinat' non copulat effectum aptitudine, sed quia effectus intelligitur esse futurus ostenditur per hanc praepositionem 'prae', et quando inherit effectus notatur quod inherit per filium; et aliud est de hac dictione 'iustus', quia non magis se habet ad unum tempus quam ad aliud.

Si obiciatur de hac dictione 'donabilis', dicimus quod expressius notatur effectus in ea, quia in ea intelligitur donari respectu cuius venit in locutione haec dictio 'per'. Sed nota quod ipsa potest esse duplex, quia iste terminus 'per filium'¹⁴ potest determinare hanc dictio-nem 'donabilis' respectu huius dictionis 'donari' quae in ea intelligitur, vel respectu huius dictionis 'potens', et sic falsa est.

Item, dictum <est> superius quod cum dicitur 'filius auctore patre creat', quia iste terminus 'auctore patre' notat auctoritatem relationis respectu nominativi, ita tamen quod respiciat verbum. Sed hoc sane intelligatur, ita sc. quod non notetur auctoritas circa rem verbi, quia si hoc, haec esset falsa 'filius est auctore patre', quia nihil est in hoc verbo 'est' cuius respectu possit notari auctoritas - pater enim non est auctor essentiae.¹⁵ Quare dicimus quod ita respicitur verbum in praedictis ut is sit sensus: 'filius est auctore patre' i.e. "pater est auctor filii ut sit".¹⁶

Item, spiritus sanctus creat per filium. Probatio: spiritus sanctus est auctor filii secundum quod homo, et filius est auctor respectu crea-

¹⁸ tionis, et haec dictio 'per' non notat aliud; ergo haec est vera 'spiritus sanctus creat per filium', ergo spiritus sanctus est auctor filii ut esset - quod falsum est, sed est auctor filii secundum quod homo.

Ad hoc dicimus quod haec est falsa 'spiritus sanctus creat per filium' ratione [[cont]] supra dicta.

Sed quaeritur de ista 'spiritus sanctus redemit nos per filium' sive 'spiritus sanctus sanctificat nos per filium'. Quaere utrum huiusmodi verba copulant essentiam vel ministerium, et secundum hoc iudica.

Item, pater donat filium per spiritum sanctum. Probatio: spiritus sanctus est auctor effectus verbi quod est in creatura, et pater est auctor ut donetur filius, ergo pater donat filium per spiritum sanctum, ergo filius donatur a patre per spiritum sanctum, [[ergo filius donatur a patre]] ergo filius auctore spiritu sancto donatur a patre, ergo spiritus sanctus est auctor filii ut donetur a patre.

Solutio: omnes simpliciter verae sunt usque ad hanc 'filius auctore spiritu sancto donatur a patre'; sed haec est duplex, quia auctoritas potest notari respectu principalis copulati per verbum, et <sic> falsa est; vel auctoritas potest copulari respectu effectus connotati per verbum, et sic vera est. Unde non sequitur conclusio.

Item hoc argumentum non valet 'filius mittitur a patre /C 153vB/ per spiritum sanctum, ergo filius est missus a patre per spiritum sanctum'. Et hoc dico secundum quod haec dictio 'per' determinat hoc verbum 'est' tantum.

Item, haec est vera, ut praedictum est, 'pater praedestinat istum per filium', quia salvatio sive infusio gratiae <sequitur> praedestinationem, et utriusque auctor erit filius. Quare non similiter haec est vera 'pater reprobatur istum per filium', quia damnatio quae sequitur reprobationem erit, et illius auctor <erit> filius?

Ad hoc dicimus quod haec est vera 'pater praedestinat istum per filium' quia effectus huius verbi 'praedestinat'¹⁹ erit a filio; haec autem falsa 'pater reprobatur istum per filium' quia nullus est effectus huius verbi²⁰ 'reprobatur'. Si enim malitia esset eius effectus, tunc esset maliitia a deo ad minus.²¹

Item, haec est duplex 'pater praescit hoc per filium', quia hoc verbum 'praescit' potest notare approbationem, et secundum hoc vera est, quia filius erit auctor essentiae illius quam pater approbat; si hoc verbum 'praescit' notat cognitionem, falsa est simpliciter.

Item, cum huiusmodi determinatio 'per patrem' determinat praedicatum, considerandum est utrum praedicatus dicatur de persona absolute vel respective. Si absolute, haec dictio 'per' notat auctoritatem rei accusativi cui adiungitur respectu rei nominativi; unde huiusmodi verae sunt 'filius vivit per patrem' 'filius est deus per patrem', et notatur auctoritas inesse patri respectu filii: haec autem falsae 'pater vivit per filium' 'pater est deus per filium'. Si praedicatus dicitur de persona respective, videndum est utrum hoc fiat habito respectu ad effectum vel non. Si sit non habito respectu ad effectum, iudicandum [i.: videndum c] est ut prius, sc. quod notatur auctoritas in re accusativi respectu rei nominativi; unde huiusmodi sunt falsae 'pater spirat spiritum sanctum per filium'.